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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,489,365 3,204,939 284,426

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)김제시지원사업(예체능분야 전북

의별 육성지원) 보조금 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 3,483,733 3,204,307 279,426

1.교육비특별회계전입금수입 3,483,733 3,204,307 279,426

1.사립학교보조금수입 3,483,733 3,204,307 279,426

1.인건비재정결함보조금 2,598,954 2,616,175 -17,221
인건비재정결함보조금 : -17,221,000원 * 1교 

=
-17,221,000

2.운영비재정결함보조금 409,707 407,711 1,996 운영비재정결함보조금 : 1,996,000원 * 1교 = 1,996,000

3.목적사업비보조금 299,826 16,638 283,188 친환경농산물지원금 : -16,638,000원 * 1교 = -16,638,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 10,495,000

원 * 1교 =
10,495,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

73,126,000원 * 1교 =
73,126,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 23,031,000

원 * 1교 =
23,031,000

(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

36,361,000원 * 1교 =
36,361,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

3,038,000원 * 1교 =
3,038,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 930,000원 

* 1교 =
930,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 6,208,000

원 * 1교 =
6,208,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 5,900,000원

 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 40,560,000

원 * 1교 =
40,560,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 37,009,000

원 * 1교 =
37,009,000

(성립전_1추)탈의실설치지원 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입 지원

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입 지원

비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)진로교육 : 2,600,000원 * 1교 = 2,600,000

(성립전_1추)진로교육 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)오케스트라 노후악기교체 지원 : 

30,500,000원 * 1교 =
30,500,000

(성립전_1추)자유학년제 특별교부금 : 

5,140,000원 * 1교 =
5,140,000
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과   목 경정

예산액
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예산액
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(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생체육 활성화 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 지원사업비(배

움과 성장의날 운영비) : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생평가관련 교사연수비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 690,000원 * 1교

 =
690,000

(성립전_1추)SW/AI 융합교육 교구 교체 및 구

입 지원사업 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 608,000

원 * 1교 =
608,000

4.급식비지원금 103,306 163,783 -60,477 학생무료급식비 : -163,783,000원 * 1교 = -163,783,000

(성립전_1추)학생무료급식비 : 103,306,000원 

* 1교 =
103,306,000

5.방과후학교활동비지원금 9,440 0 9,440
(성립전_1추)방과후 운영비 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

6.현장체험학습비지원금 21,400 0 21,400
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 21,400,000원 * 1교 =
21,400,000

7.교복구입지원금 41,100 0 41,100
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

41,100,000원 * 1교 =
41,100,000

3.기타이전수입 632 632 0

1.사학법인이전수입 632 632 0

1.법인법정부담금 632 632 0

1.법인법정부담금 632 632 0

2.자체수입 36,111 99,513 -63,402

1.학부모부담수입 32,215 95,063 -62,848

1.수익자부담수입 32,215 95,063 -62,848

1.급식비 26,865 40,162 -13,297

1.급식비 17,865 23,162 -5,297 교직원급식비 : -3,850원*32명*43일 = -5,297,000

2.우유급식비 9,000 17,000 -8,000 우유급식비 : -400원*200명*100개= -8,000,000

2.현장체험학습비 0 49,051 -49,051

1.현장체험학습비 0 49,051 -49,051
테마식현장체험학습(수학여행) : -150,200원

*107명*1회 =
-16,071,000
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1학년 현장체험학습 : -110,000원*130명*1회 = -14,300,000

2학년 현장체험학습 : -73,650원*107명*1회 = -7,880,000

3학년 현장체험학습 : -80,000원*90명*1회 = -7,200,000

3학년 졸업여행 : -40,000원*90명*1회 = -3,600,000

3.졸업앨범비 5,350 5,850 -500

1.졸업앨범비 5,350 5,850 -500 졸업앨범비 : -50,000원*10명 = -500,000

2.행정활동수입 3,896 4,450 -554

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 3,746 4,300 -554

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 2,746 2,300 446

1.기타행정활동수입 2,746 2,300 446 법인세환급금 : -121,000원*1회 = -121,000

교생실습비 : -100,000원*3명 = -300,000

재무감사처분 회수 : 867,000원*1식= 867,000

3.기타수입 19,714 2,000 17,714

1.전년도이월금 19,714 2,000 17,714

1.순세계잉여금 2,493 2,000 493

1.순세계잉여금 2,493 2,000 493

1.순세계잉여금 2,493 2,000 493 운영비집행잔액 : 493,000원*1식 = 493,000

2.정산대상재원사용잔액 17,221 0 17,221

1.정산대상재원사용잔액 17,221 0 17,221

1.정산대상재원사용잔액 17,221 0 17,221 인건비집행잔액 : 17,220,240원*1식 = 17,221,000

세입합계 3,545,190 3,306,452 238,738
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,690,595 2,622,015 68,580

1.교직원보수 2,554,762 2,570,262 -15,500

1.사립학교 교원보수 2,249,634 2,265,134 -15,500

1.기본급 1,498,925 1,498,925 0

1.봉급 1,498,925 1,498,925 0

2.부담금 127,197 133,548 -6,351

1.교직원법정부담금 127,197 133,548 -6,351 연금부담금 : -269,500원*3명*6회= -4,851,000

재해보상부담금 : -83,340원*3명*6회= -1,500,000

3.수당 425,041 434,190 -9,149

1.정근수당 159,836 159,836 0

2.성과상여금 94,849 99,488 -4,639 성과상여금 : -4,639,000원*1명*1회= -4,639,000

3.가족수당 16,560 16,560 0

4.자녀학비보조수당 3,150 5,660 -2,510 자녀학비보조수당 : -418,340원*2명*3회= -2,510,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 72,000 72,000 0

7.교직수당가산금1 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4 18,720 18,720 0

10.시간외근무수당 40,637 42,637 -2,000 정액분수당 : -66,670원*30명*1회= -2,000,000

11.관리업무수당 5,129 5,129 0

12.특수직무수당 240 240 0

4.실비변상등 198,471 198,471 0

1.정액급식비 40,320 40,320 0

2.명절휴가비 150,351 150,351 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 305,128 305,128 0

1.기본급 174,502 174,502 0

1.봉급 174,502 174,502 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 35,214 35,214 0

1.교직원법정부담금 35,214 35,214 0

3.수당 55,519 55,519 0

1.정근수당 19,959 19,959 0

2.성과상여금 13,870 13,870 0

3.대우공무원수당 5,511 5,511 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.시간외근무수당 12,579 12,579 0

6.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 39,893 39,893 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 17,499 17,499 0

3.연가보상비 8,354 8,354 0

4.직급보조비 7,320 7,320 0

2.기타 교직원보수 100,812 45,913 54,899

1.교직원대체인건비 83,292 28,393 54,899

1.교원대체인건비 83,292 28,393 54,899

1.기간제교원인건비 76,754 26,393 50,361
정원내 기간제교원인건비 : 1,750,000원*1

명*8월=
14,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비 : 

5,196,140원*1명*6회=
31,177,000

(성립전_1추)시간강사 인건비 : 864,000원

*1명*6회=
5,184,000

2.기간제교원법정부담금 6,538 2,000 4,538 4대보험 기관부담금 : 187,500원*1명*8월= 1,500,000

(성립전_1추)정원외 4대보험 기관부담금 :

 500,000원*1명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)시간강사 4대보험 기관부담금

 : 6,300원*1명*6회=
38,000

2.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

1.교원연구비 17,520 17,520 0

1.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,021 5,840 29,181

1.교직원연수 5,670 1,920 3,750
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학생평가관련 교원연수비 : 

50,000원*10명 =
500,000

2.정보화연수 3,250 0 3,250

1.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)원격교육운영지원사업-온라인

수업기자재구입 : 130,000원*25개 =
3,250,000

3.자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교직원복지 29,351 3,920 25,431

1.동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 26,031 500 25,531

1.맞춤형복지비 26,031 500 25,531
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

822,530원*28명=
23,031,000

(성립전_1추)교육공무직원맞춤형복지비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

3.학교자율선택-참학력(학습공동체) 0 2,700 -2,700

1.일반수용비 0 900 -900 도서구입 : -15,000원*30명*2회 = -900,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -500,000원*3회 = -1,500,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -10,000원*30명 = -300,000

4.배움과성장의날운영비 2,600 0 2,600

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)도서및물품구입비 : 20,000원

*35권 =
700,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)문화예술체험활동비 : 30,000

원*15명*2회 =
900,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회 경비 : 350,000원*2회

 =
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 407,310 278,732 128,578

1.급식 관리 230,273 222,083 8,190

1.학교급식운영 230,273 222,083 8,190

1.영양사인건비 20,903 300 20,603

1.무기계약직원인건비 18,637 300 18,337 (성립전_1추)급여 : 2,023,000원*1명*3회= 6,069,000

(성립전_1추)급여 : 2,023,000원*1명*3회= 6,069,000

(성립전_1추)면허수당 : 102,000원*1명*3

회=
306,000

김용일 2020년 07월 16일 16시 14분 05초 3 전라북도교육청 금성여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)면허수당 : 101,150원*1명*3

회=
304,000

(성립전_1추)근속수당 : 525,000원*1명*3

회=
1,575,000

(성립전_1추)근속수당 : 525,000원*1명*3

회=
1,575,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1명*3

회=
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1명*3

회=
480,000

(성립전_1추)위험수당 : 42,660원*1명*3회

=
128,000

(성립전_1추)위험수당 : 40,320원*1명*3회

=
121,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*3회= 390,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*3회= 390,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,266 0 2,266
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

283,840원*1명*3회=
852,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

471,090원*1명*3회=
1,414,000

2.조리사인건비 15,239 300 14,939

1.무기계약직원인건비 13,687 300 13,387 (성립전_1추)급여 : 1,548,330원*1명*3회= 4,645,000

(성립전_1추)급여 : 1,470,000원*1명*3회= 4,410,000

(성립전_1추)조리사수당 : 74,330원*1명*3

회=
223,000

(성립전_1추)조리사수당 : 77,420원*1명*3

회=
233,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1명*3

회=
945,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1명*3

회=
945,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3회

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3회

=
120,000

(성립전_1추)위험수당 : 40,320원*1명*3회

=
121,000

(성립전_1추)위험수당 : 42,660원*1명*3회

=
128,000

(성립전_1추)급식비 : 104,830원*1명*3회= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 110,660원*1명*3회= 332,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,552 0 1,552
(성립전_1추)4대 보험 기관부담금 : 

287,930원*1명*3회=
864,000
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(성립전_1추)4대 보험 기관부담금 : 

229,010원*1명*3회=
688,000

3.조리원인건비 46,327 900 45,427

1.무기계약직원인건비 41,013 900 40,113 (성립전_1추)급여 : 1,470,160원*3명*3회= 13,232,000

(성립전_1추)급여 : 1,548,600원*3명*3회= 13,938,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*3명*3

회=
2,835,000

(성립전_1추)근속수당 : 472,500원*2명*3

회=
2,835,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*17명*3

회=
1,020,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*17명*3

회=
1,020,000

(성립전_1추)위험수당 : 42,440원*3명*3회

=
382,000

(성립전_1추)위험수당 : 40,320원*3명*3회

=
363,000

(성립전_1추)급식비 : 104,830원*3명*3회= 944,000

(성립전_1추)급식비 : 110,440원*3명*3회= 994,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*3명= 1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*3명= 1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 5,314 0 5,314
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

222,180원*3명*3회=
2,000,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

368,200원*3명*3회=
3,314,000

4.급식재료구입비 113,367 179,987 -66,620

1.급식용식재료비 113,367 179,987 -66,620 식품비 : -163,783,000원*1교 = -163,783,000

(성립전_1추)식품비 : 3,140원*329명*100

일 =
103,306,000

(성립전_1추)친환경식재료비(목적) : 

318.99원*329명*100일 =
10,495,000

친환경식재료비(목적) : -319원*325.98명

*160일 =
-16,638,000

5.우유급식비 9,000 17,000 -8,000

1.우유대금 9,000 17,000 -8,000 우유대금 : -400원*200명*100개 = -8,000,000

6.급식운영비 16,903 22,200 -5,297

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,503 4,800 -1,297 상하수도료 : -648,500*2월 = -1,297,000

4.연료비 3,200 7,200 -4,000 도시가스비 : -800,000원*5월 = -4,000,000
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7.급식기구확충비 7,138 0 7,138

1.비품구입비 7,138 0 7,138
(성립전_1추)노후급식기구구입비 : 

1,552,000원*4종 =
6,208,000

(성립전_1추)노후급식기구구입비 : 

930,000원*1대 =
930,000

8.대체인건비 1,396 1,396 0

1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0

2.보건관리 28,328 19,986 8,342

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,474 4,694 8,780

1.학생건강검사 3,844 3,844 0

1.학생복지비 3,844 3,844 0

2.보건실운영 4,850 850 4,000

1.학생복지비 4,850 850 4,000 약품구입 : 5,000원*50종*2회 = 500,000

방역물품구입 : 5,000원*70종*10회 = 3,500,000

3.감염증대비긴급예산 2,980 0 2,980

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)특별방역소독 : 300,000원*5

회 =
1,500,000

2.학생복지비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)방역물품구입 : 8,800원*100

개 =
880,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 50,000원*12

종 =
600,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)금연홍보용품구입 : 3,000원

*360개 =
1,080,000

(성립전_1추)금연캠페인용품구입 : 60,000

원*2개 =
120,000

(성립전_1추)금연용품및활동용품구입 : 

6,000원*100개 =
600,000

2.학교환경위생관리 14,854 15,292 -438

1.먹는물관리 7,074 7,952 -878

1.일반수용비 7,074 7,952 -878 수질검사료 : 138,500원*2회 = 277,000

정수기필터교환 : -1,155,000원*1회 = -1,155,000

2.공기질측정 6,880 6,440 440

1.일반수용비 6,880 6,440 440 공기질측정수수료 : 440,000원*1회 = 440,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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3.학생복지 148,709 36,663 112,046

1.교육복지우선 73,126 0 73,126

1.교육복지사 인건비 40,326 0 40,326

1.기간제직원인건비 36,743 0 36,743
(성립전_1추)교육복지사인건비 : 

2,023,000원*12개월 =
24,276,000

(성립전_1추)연차수당 : 74,330원*15일 = 1,115,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간 =
2,200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 70,000*6개월

+105,000원*6개월 =
1,050,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12개월

 =
1,440,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12개월 = 1,560,000

(성립전_1추)퇴직금 : 32,424,000원*1/12 

=
2,702,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.기간제직원법정부담금 3,583 0 3,583
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,583,000*1식 =
3,583,000

2.교육복지사업 운영비 32,800 0 32,800

1.일반수용비 7,080 0 7,080 환경조성-BTS : -100,000원*10명*1회 = -1,000,000

(성립전_1추)환경조성-BTS : 31,900원*20

명*10회 =
6,380,000

(성립전_1추)운영지원-환경개선비 : 

200,000원*5종 =
1,000,000

(성립전_1추)운영지원-쉼터운영비 : 

50,000원*10개월 =
500,000

(성립전_1추)운영지원-사무용품비 : 

20,000원*10개월 =
200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영지원-출장여비 : 20,000

원*50회 =
1,000,000

3.교육운영비 23,920 0 23,920
학생파악-모두다꽃이야 : -76,000원*5학급

*2회 =
-760,000

(성립전_1추)학생파악-모두다꽃이야 : 

32,400원*10명*10회=
3,240,000

(성립전_1추)맞춤형지원-도담도담 : 

25,700원*30명*10회 =
7,710,000

맞춤형지원-도담도담 : 80,000원*47개 = 3,760,000

(성립전_1추)맞춤형지원-너나들이 : 

28,600원*25명*10회 =
7,150,000

맞춤형지원-두빛나래 : -100,000원*5명*4

회 =
-2,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원-두빛나래 : 

24,100원*20명*10회 =
4,820,000
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4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)운영지원-협의회비 : 20,000

원*10명*4회 =
800,000

2.학생복지운영 75,583 36,663 38,920

1.졸업앨범제작 5,350 5,850 -500

1.교육운영비 5,350 5,850 -500 졸업앨범제작 : -50,000원*10명 = -500,000

2.학생교과서구입 29,133 30,813 -1,680

1.교육운영비 29,133 30,813 -1,680 학생교과서구입 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000

학생교과서구입-전입생용 : -100,000원*2

회 =
-200,000

3.학생교복구입 41,100 0 41,100

1.학생복지비 41,100 0 41,100
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*137명 =
41,100,000

3.기본적 교육활동 103,937 116,111 -12,174

1.교과 활동 25,646 20,084 5,562

1.교과활동지원 5,090 4,900 190

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용교과서구입 : -50,000원*10명 = -500,000

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 2,100 -300 강사료 : -30,000원*10시간 = -300,000

2.교육운영비 1,200 900 300 교육용소모품구입 : 15,000원*10종*2회 = 300,000

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.순회교사운영 690 0 690

1.여비 690 0 690
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*3회

*23주=
690,000

2.국어교과활동 800 300 500

1.학습준비물지원 800 300 500

1.학습준비물 800 300 500 학습준비물구입 : 5,000원*50종*2회 = 500,000

3.수학교과활동 1,436 936 500

1.학습준비물지원 1,436 936 500

1.학습준비물 1,436 936 500 학습준비물구입 : 2,500원*200개 = 500,000
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4.과학교과활동 8,760 8,760 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 3,260 3,260 0

1.학습준비물 3,260 3,260 0

5.체육교과활동 1,458 1,458 0

1.교과운영 1,458 1,458 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 978 978 0

6.예술교과활동 5,367 995 4,372

1.교과운영 5,367 995 4,372

1.교육운영비 5,367 995 4,372 가야금수리비 : 218,600원*20대 = 4,372,000

7.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

8.정보교과활동 1,135 1,135 0

1.학습준비물지원 1,135 1,135 0

1.학습준비물 1,135 1,135 0

2.창의적 체험활동 51,951 75,127 -23,176

1.자율활동 10,813 17,776 -6,963

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학예회 4,716 9,686 -4,970

1.일반수용비 897 0 897 학습축제 천막 임대 : 39,700원*10개 = 397,000

학습축제 인쇄비 : 500원*1,000장 = 500,000

2.운영수당 160 0 160
추수감사절행사 강사비 : 160,000원*1시간

 =
160,000
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3.교육운영비 3,659 9,686 -6,027
전국관악경연대회출전비 : -1,380,000원*1

회 =
-1,380,000

부활절행사 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

추수감사절행사 시상비 : -40,000원*10반= -400,000

성탄절행사 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

학습축제 전시물품구입 : -49,650원*20종 

=
-993,000

금성음악회-대관료 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

학습축제 체험부스 물품 구입 : 4,800원

*20종 =
96,000

금성음악회-준비물품구입 : 17,500원*40종

 =
700,000

금성음악회-간식비 : 2,000원*100개*2회 = 400,000

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학경연대회 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 과학의달행사 : -10,000원*50명*2회 = -1,000,000

과학캠프버스임차 : -500,000원*2대 = -1,000,000

과학캠프 간식및식비 : 10,000원*40명 = 400,000

과학캠프 물품구입 : 5,000원*60종*2회 = 600,000

5.체육대회 297 1,290 -993

1.교육운영비 297 1,290 -993 행사용품구입 : -33,000원*10개 = -330,000

체육대회상금 : -55,250원*12개반 = -663,000

2.현장체험학습활동 23,800 52,151 -28,351

1.수학여행 23,800 18,471 5,329

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 0 16,071 -16,071 차량임차료 : -2,600,000원*4대 = -10,400,000

입장료 : -50,000원*107명 = -5,350,000

여행자보험 : -3,000원*107명 = -321,000

3.학생지원금 21,400 0 21,400
(성립전_1추)수학여행지원비 : 200,000원

*107명 =
21,400,000

2.현장학습 0 33,680 -33,680

1.여비 0 700 -700 인솔교사여비 : -70,000원*10명 = -700,000
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2.교육운영비 0 32,980 -32,980 식비 : -10,000원*130명*2회 = -2,600,000

차량임차료 : -1,900,000원*11대 = -20,900,000

체험비 : -40,000원*237명 = -9,480,000

3.동아리활동 13,738 5,200 8,538

1.동아리활동 3,680 5,200 -1,520

1.학생복지비 3,680 5,200 -1,520 선교단지원 : -38,000원*40명 = -1,520,000

2.청소년단체활동 2,450 0 2,450

1.학생복지비 2,450 0 2,450
우주항공소년단활동비 : 29,000원*25명*2

회 =
1,450,000

청소년세상활동비 : 25,000원*20명*2회 = 1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 7,608 0 7,608

1.교육운영비 4,608 0 4,608
(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그운영비 

시상물품구입 : 30,000원*20명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그운영비 

소모품구입 : 30,000원*30종*1회 =
900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그운영비 :

 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 운영비 : 

75,000원*12개 =
900,000

(성립전_1추)여학생체육활성화 유니폼구입

 : 30,000원*20벌 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,000원*152명*1회 =
608,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설구입비

(탁구대) : 1,500,000원*2대 =
3,000,000

4.진로활동 3,600 0 3,600

1.진로계획활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)진로교육주간 강사비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)진로교육주간 운영비 : 

10,000원*90개 =
900,000

2.진로체험활동 2,600 0 2,600

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)진로교육활동(교육과정속꿈이

야기) 강사비 : 50,000원*3명*6시간 =
900,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)진로교육활동(교육과정속꿈이

야기) 체험비 : 18,000원*85명 =
1,530,000

(성립전_1추)진로교육활동(교육과정속꿈이

야기) 재료비 : 170,000원*1회 =
170,000

3.자유학기(년) 활동 26,340 20,900 5,440

1.자유학기(년)제활동 26,340 20,900 5,440

1.진로탐색활동 21,200 20,900 300
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1.교육운영비 20,300 20,300 0

2.목적사업업무추진비 900 600 300 연수및협의회 : 100,000원*3회 = 300,000

2.주제선택활동 5,140 0 5,140

1.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전_1추)진로탐색운영비 : 34,500원

*140명 =
4,830,000

2.학습준비물 60 0 60
(성립전_1추)학습자료구입 : 60,000원*1회

 =
60,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)연수및협의회 : 250,000원*1

회 =
250,000

4.선택적 교육활동 90,236 43,696 46,540

1.방과후학교 운영 16,340 7,400 8,940

1.방과후학교운영 16,340 7,400 8,940

1.교과프로그램 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.특기적성교육 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 사물놀이강사비 : -32,000원*15.63시간= -500,000

3.방과후운영비지원금 9,440 0 9,440

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)방과후운영비지원금 강사수당

 : 30,000원*15시간*2명 =
900,000

2.교육운영비 8,540 0 8,540
(성립전_1추)방과후운영비지원금-피구부 

활동비 : 20,000원*27명 =
540,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화사업

비 : 50,000원*4명*40일=
8,000,000

2.국제교육 0 2,000 -2,000

1.국제교육운영 0 2,000 -2,000

1.자매결연학교교류 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 청소년세상활동비 : -50,000원*40명 = -2,000,000

3.독서활동 4,896 4,896 0

1.독서활동운영 4,896 4,896 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0

4.교기육성 68,800 28,900 39,900
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1.교기운영 68,800 28,900 39,900

1.육상부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 9,000 4,000 5,000
기악부악기소모품구입 : 50,000원*30종*2

회 =
3,000,000

기악부연습간식비 : 2,000원*50명*10회 = 1,000,000

기악부활동물품구입 : 10,000원*20종*5회 

=
1,000,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000 자산성비품구입 : -2,500,000원*2대 = -5,000,000

3.피구부운영 2,000 300 1,700

1.교육운영비 2,000 300 1,700 훈련비및출전비 : 8,500원*20종*10회 = 1,700,000

4.자율선택과제-마을예술학교 6,000 3,300 2,700

1.운영수당 0 2,560 -2,560 강사수당 : -32,000원*80시간 = -2,560,000

2.교육운영비 6,000 740 5,260
마을예술학교운영비 : 26,300원*50종*4회 

=
5,260,000

5.김제시지원-전북의별 육성지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)특별강사료 : 100,000원*12시

간 =
1,200,000

특별강사료 : -100,000원*12시간 = -1,200,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*33시간 = 990,000

강사료 : -30,000원*33시간 = -990,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 소모품구입비 : 43,800원*25종*2회 = 2,190,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 124,000원*10

종 =
1,240,000

캠프 식비 : -8,000원*160명 = -1,280,000

(성립전_1추)캠프 식비 : 8,000원*160명 = 1,280,000

(성립전_1추)활동비 : 290,000원*1회 = 290,000

활동비 : 8,000원*160명 = 1,280,000

6.오케스트라노후악기교체 30,500 0 30,500

1.비품구입비 30,500 0 30,500
(성립전_1추)오케스트라 악기구입 : 

3,050,000원*10종 =
30,500,000

5.기타 선택적 교육활동 200 500 -300
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1.기타선택적교육운영 200 500 -300

1.대학교 교육실습생 운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 교육용품구입 : -15,000원*20종 = -300,000

5.교육활동 지원 108,348 81,085 27,263

1.교무업무 운영 41,337 41,135 202

1.교무학사운영 41,337 41,135 202

1.교무실무사인건비 35,635 35,433 202

1.무기계약직원인건비 32,571 32,571 0

2.무기계약직원법정부담금 3,064 2,862 202 4대보험기관부담금 : 202,000원*1명*1회= 202,000

2.교무학사운영 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0

3.교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 현수막구입 : -50,000원*10개 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.환경정리 3,100 2,600 500

1.일반수용비 3,100 2,600 500 청소용품구입 : 5,000원*50종*2회 = 500,000

2.생활지도운영 10,989 11,789 -800

1.학생생활상담지도 7,259 7,259 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.상담실운영비 6,859 6,859 0

1.교육운영비 6,859 6,859 0

2.학교폭력예방 800 1,600 -800

1.학교폭력관련연수지원 800 1,600 -800

1.운영수당 800 1,600 -800 강사수당 : -80,000원*10시간 = -800,000

3.학생안전교육 2,930 2,930 0

1.재난대응훈련 2,930 2,930 0
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1.일반수용비 0 2,930 -2,930 119안전체험비 : -14,650원*200명 = -2,930,000

2.교육운영비 2,930 0 2,930 119안전체험-입장료 : 2,200원*150명 = 330,000

119안전체험-차량임차 : 322,500원*4대 = 1,290,000

119안전체험-식비및간식비 : 11,000원*118

명 =
1,298,000

119안전체험-의약품구입 : 2,000원*6종 = 12,000

3.학습지원실 운영 4,000 1,300 2,700

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,700 1,000 2,700

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)SW/AI 융합교육교구구입비 : 

90,000원*30개=
2,700,000

4.교육여건 개선 52,022 26,861 25,161

1.교육환경개선 52,022 26,861 25,161

1.PC구입 10,922 6,861 4,061

1.비품구입비 10,922 6,861 4,061 PC구입 : 1,015,250원*4대 = 4,061,000

2.교실환경개선 41,100 20,000 21,100

1.시설비 21,100 0 21,100
(성립전_1추)탈의실설치 : 600,000원*3개

소 =
1,800,000

강당조명공사 : 19,300,000원*1식 = 19,300,000

2.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 135,864 145,113 -9,249

1.학교기관 운영 43,829 43,366 463

1.부서기본운영 43,829 43,366 463

1.교장실운영 3,800 3,800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 25,369 24,346 1,023

1.일반수용비 18,867 18,296 571 사무용품구입 : 20,560원*25종*2회 = 1,028,000

복사용지 : -18,350원*20상자 = -367,000

업무용도서 : -15,000원*6권 = -90,000

2.기타공공요금 722 970 -248 재정보증보험료 : -18,000원*6명 = -108,000

학교배상책임보험료 : -140,000원*1회 = -140,000

3.여비 3,180 2,480 700 관내외출장여비 : 20,000원*35명 = 700,000

4.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.교무부운영 14,660 15,220 -560

1.일반수용비 6,660 7,220 -560 복사용지 : -20,000*28상자 = -560,000

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 89,135 99,347 -10,212

1.학교시설장비유지 89,135 99,347 -10,212

1.공공요금및제세공과금 37,025 57,027 -20,002

1.전기요금 22,000 42,000 -20,000 전기요금 : -2,000,000원*10월 = -20,000,000

2.상하수도료 3,000 6,000 -3,000 상하수도료 : -600,000원*5월 = -3,000,000

3.연료비 0 500 -500 유류비 : -1,000원*500리터 = -500,000

4.기타공공요금 12,025 8,527 3,498 전화요금 : -200,000원*4월 = -800,000

문자이용료 : 429,800원*10월 = 4,298,000

2.시설관리용역 19,232 15,932 3,300

1.일반수용비 19,232 15,932 3,300 교실청소용역비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

3.시설일반관리 16,538 11,688 4,850

1.일반수용비 16,538 11,688 4,850 소규모수선비 : -500,000원*6회 = -3,000,000

에어컨필터세척비 : 98,125원*80대 = 7,850,000

4.화장실관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

5.당직관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.식생활관관리 4,640 3,000 1,640

1.일반수용비 4,640 3,000 1,640 식생활관칸막이설치 : 80,000원*20.5개 = 1,640,000

3.학교운영 협력 2,900 2,400 500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 1,500 500

1.학부모회운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,640 1,500 140 학부모회 활동비 : 45,000원*20종 = 900,000

학부모회부스운영 : -25,000원*20종 = -500,000

학부모회협의회 : -65,000원*4회 = -260,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 학부모회협의회 : 90,000원*4회 = 360,000

7.학교시설 확충 8,900 19,700 -10,800

1.시설확충 및 개선 8,900 19,700 -10,800

1.시설확충및개선 8,900 19,700 -10,800

1.조경공사 1,400 3,200 -1,800

1.시설비 1,400 3,200 -1,800 조경공사시설비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.교사동 방수공사 7,500 8,000 -500

1.시설비 7,500 8,000 -500 외벽방수 : -500,000원*1회 = -500,000

3.노후시설개선 0 8,500 -8,500

1.시설비 0 8,500 -8,500 교내바닥보수 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

세출합계 3,545,190 3,306,452 238,738
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